
あ　と　が　き

　今年も『在外教育施設における指導実践記録』が完成いたしました。帰国後の公務でお忙しい中、原稿をご執

筆くださった先生方に、なによりもまず心より感謝申し上げます。

　この38集に掲載させていただいた実践記録は61編で、いずれも在外教育施設での貴重なご経験を活き活きと

伝えてくださるものでした。各記録は、表記に関する若干の修正を除いて、できる限りそのままのかたちで掲載

しております。今後も、在外教育施設での先生方の実践を、より多くの方々に、より役立つ形で伝えられるよう

工夫をしていきたいと存じます。読者の皆様より、忌憚のないご意見、ご感想をいただければ幸いです。どうぞ

よろしくお願いいたします。なお，この記録集を編集するにあたり、多くの方々のご協力、ご助言をいただきま

した。ここに深く御礼申し上げます。

平成27年12月　

「在外教育施設における指導実践記録」（第38集）　

編集担当　　　松　井　智　子　

編集補佐　　　小　西　瑛　子　

新　貝　美恵子　

－ 240 －



編集・発行

東京学芸大学国際教育センター

代表　　池　田　榮　一

 〒184-8501 東京都小金井市貫井北町 4 － 1 － 1 
  TEL. 042-329-7721
  FAX. 042-329-7722
 発行日　平成27年12月25日
 制　作　㈲サンプロセス
 〒207-0012 東京都東大和市新堀 1 －1435－29
  TEL. 042-561-8810／ FAX. 042-561-8813


